
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Quinta– Feira  08 de Julho de 2004--Nº 2215  Preço  do  Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 276/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais relacionados abaixo,  
 
RESOLVE:  
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores municipais 
citados abaixo, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados. 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração / Início 

Protocolo nº 

Cirlene Soares Coelho Souza Professor PEI-B V VI A 11 A SEME 30 dias 15.06.2004 15206/2004 
Cirlene Soares Coelho Souza Professor PEI-B V VI A 11 B SEME 30 dias 15.06.2004 15206/2004 
Gilva Areas Caetano Professor PEF-A II IV B 08 C SEME 30 dias 03.06.2004 15203/2004 
Marli Simões Carneiro Odontólogo VI A 11 A SEMUS 30 dias 28.06.2004 15527/2004 
Marli Simões Carneiro Odontólogo VI A 11 C SEMUS 30 dias 28.06.2004 15525/2004 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº 277/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 6307/2004, de 
17.03.2004, resolve 
 
Conceder ao servidor municipal FRANCISCO SENNA 
DE OLIVEIRA NETO, Médico Clínico VI A 11 C, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, licença sem 
vencimentos, para tratar de interesses particulares, no 
período de 02 (dois) anos, a partir de 01 de abril de 2004, 
nos termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 278/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, 
 
RESOLVE: 
 
Retificar parte da Portaria n° 244/2004, de 08.06.2004, 
referente à servidora SANDRA SILVEIRA SOUZA, 
onde se lê “protocolo n° 11549/2004” leia-se “protocolo 
n° 11459/2004”. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 280/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais relacionados abaixo,  
 
RESOLVE:  
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores municipais 
citados abaixo, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados. 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração / Início 

Protocolo nº 

Delma Lúcia Vinhas Calegário Fiscal de Obras III VI A 11 I COPLAN 30 dias 22.06.2004 15390/2004 
Jane Mary Roza da Silva Professor PEF-B IV V B 10 A SEME 30 dias 22.06.2004 15627/2004 
Maria Ana Affonso da Silva Cozinheiro II A 03 A SEME 30 dias 01.06.2004 15625/2004 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 08 de Julho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2215 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 
1076/2004 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica nomeada Comissão 
com o objetivo de analisar promoção 
horizontal, por merecimento, requerida 
pelos servidores deste Legislativo 
Municipal: Maria Elena Cansian Abreu 
da Silva, Marcos Antonio de Oliveira 
Lacerda e Ozani Gomes de Matos 
Picoli, composta pelos senhores Hélio 
Grechi Roza, Anivaldo de Souza e Araci 
Almeida Fernandes de Souza; ficando a 
presidência a cargo do primeiro.  

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de 
julho de 2004. 

 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

PORTARIA Nº 067/2004. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 
Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem direito, a Assessora 
de Nível Médio Elenilda de Almeida Viquetti, referente ao período aquisitivo 
de 07/2003 a 07/2004 a serem gozadas a partir de 02 de julho de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

ÉDISON VALENTIM FASSARELLA 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE B RODRIGUES 

1º Secretário 
ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 068/2004. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem direito, a Servidora 
Kelly Cristina Chanca Louzada, referente ao período aquisitivo de 01/2003 
a 01/2004 a serem gozadas a partir de 01 de julho de 2004.. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 069/2004. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONSIDERANDO REQUERIMENTO 
PROTOCOLADO SOB Nº 1674/2004 DE 28/06/2004, RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido a Sra. Ana Gualandi Dias, Assessora de Nível Médio, 
do Vereador Sebastião Leal da Fonseca, a partir de 02 de julho de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2004. 
 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

ÉDISON VALENTIM FASSARELLA 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE B RODRIGUES 

1º Secretário 
ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS 

2º Secretário 



Quinta - Feira, 08 de Julho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2215 Página 3 
 

PORTARIA Nº 070/2004. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  E CONSIDERANDO O QUE 
ESTABELECE A LEI COMPLEMENTAR Nº 64, DE 
18/05/1990; CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 
21.518, INSTRUÇÃO Nº 70 – CLASSE 12ª - DISTRITO 
FEDERAL (BRASÍLIA); E, AINDA, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI 4009/94 (ESTATUTO 
DO SERVIDOR PÚBLICO CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM) RESOLVE: 
 
Conceder à servidora Adriana Pessim de Oliveira 
Fernandes, 3 (três) meses de Licença para Campanha 
Eleitoral, a partir de 02/07/2007 com término no dia 
seguinte ao da eleição (04/10/2004), com percepção dos 
vencimentos integrais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 071/2004. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
Nomear, a Srª. Valéria Carreiro Folis, para o cargo de 
Assessora de Nível Médio, do Vereador Sebastião Leal de 
Fonseca, a partir de 06 de julho de 2004. 
 

JUAREZ TAVARES MATA 
Presidente 

ÉDISON VALENTIM FASSARELLA 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE B RODRIGUES 

1º Secretário 
ANTONIO RIZZO M. DOS SANTOS 

2º Secretário 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

DE CONTRATO DE OBRA 
 
ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
063/2004.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CARDOSO LTDA. 
OBJETO: Retificação da nomenclatura da obra descrita 
no Processo nº 140784/04, Edital 041/04 e Contrato 
063/04, passando a constar “Reforma do CEI Professora 
Idalina Cunha Moraes, situada à Rua Lourival da Silva, 
s/nº - Bairro Zumbi”. 

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Cláudio Luiz Braconi – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 15889/2004. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO DE OBRA 

 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 079/2003.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
CONTRATADA: METRAGEM CONSTRUTORA 
LTDA. 
OBJETO: Aditar o contrato. 
VALOR: R$12.038,62 (doze mil, trinta e oito reais e 
sessenta e dois centavos), passando o novo valor 
contratual para R$127.309,29 (cento e vinte e sete mil, 
trezentos e nove reais e vinte e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.04.  
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2004. 
SIGNATÁRIOS: Sílvio Ferreira - Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Alexandre da Cruz – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 15891/2004. 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS DE OBRAS 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 112/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA PACOTUBA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de Construção de muro em bloco de 
concreto – Rua Artur Santos Carvalho – Bairro Costa e 
Silva e muro em bloco de concreto – Rua Gilceu 
Machado – Bairro Amaral – Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – Es. 
VALOR: R$5.434,52 (cinco mil, quatrocentos e trinta e 
quatro reais e cinqüenta e dois centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.083 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO: 30 (trinta) dias a partir da data de recebimento 
da Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do 
vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Genivaldo de Souza Moreira – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 14284/2004 – Dispensa Licitação 
nos termos da Lei nº 8.666/93. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 113/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA ART CENTER 
LTDA. 



Quinta - Feira, 08 de Julho de 2004   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2215 Página 4 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de Construção de vestiário e campo de 
futebol – Bairro São Luiz Gonzaga – Município de 
Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$141.509,39 (cento e quarenta e um mil, 
quinhentos e nove reais e trinta e nove centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Joaci Bessa Barros – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 13939/2004 – Carta Convite nº 
090/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 114/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAIÇARA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de Construção de campo de areia – 
Bairro Coronel Borges – Município de Cachoeiro de 
Itapemirim - ES. 
VALOR: R$53.013,79 (cinqüenta e três mil, treze reais e 
setenta e nove centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Manoel Teófilo da Conceição – 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 13329/2004 – Carta Convite nº 
091/2004. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 115/2004.  
CONTRATADA: CONSTRUTORA CARDOSO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de Construção de campo de areia – 
Bairro Village da Luz – Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
VALOR: R$52.833,52 (cinqüenta e dois mil, oitocentos e 
trinta e três reais e cinqüenta e dois centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0013.1.107 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 

DATA DA ASSINATURA: 07/07/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Cláudio Luiz Braconi – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 13326/2004 – Carta Convite nº 
092/2004. 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 

DEPARTAMENTO DE  
CONTABILIDADE GERAL 

 
 
Levantamento dos valores recebidos referente a 
Convênios, no período de 01/06/04 a    30/06/2004 
destinados a execução de objeto dos convênios 
relacionados abaixo: 
 
 

Órgão Nº Convênio Descrição Data Valor 
União  PAB 14/6/2004 184.578,00 
União  PAB 15/6/2004 5.100,00 
União  Vigilância Sanitária 15/6/2004 3.781,33 
União  PSF 14/6/2004 84.888,00 
União  PACS 15/6/2004 36.140,00 
União  Especialidades SUS 18/6/2004 20.518,98 
União  Endemias 9/6/2004 19.185,10 
União  Endemias 9/6/2004 38.347,20 
União  Endemias 17/6/2004 5.682,95 
União  SAC - Creche 25/6/2004 12.509,70 
União  SAC  - Asilo 25/6/2004 2.817,64 
União  SAC - APAE 25/6/2004 8.050,86 
União  PNAE - Merenda escolar 30/6/2004 89.973,00 
União  PNAE - 0 A 3 anos 30/6/2004 8.721,00 
União  AIDS 3/6/2004 22.666,33 
União  AIDS 25/6/2004 22.666,33 
União  Medicamentos 15/6/2004 15.125,33 
União  Cota Salário Educação 9/6/2004 32.036,38 
União  PNAT 9/6/2007 2.693,78 
União  PNAT 30/6/2004 2.693,78 
União  PAIF 30/6/2004 27.000,00 
União  PETI 24/6/2004 4.500,00 
Estado  Transporte Escolar 7/6/2004 89.142,90 
Estado  Transporte Escolar 21/6/2004 89.142,85 

  TOTAL DE JUNHO/04  827.961,44 

 
 
Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Julho de 2004. 

 
 

CARLOS JOSÉ SOUZA FERREIRA 
Contador Geral do Município 

 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 

Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 


